
 

 

 

 

 

RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE DÉTAILLÉ 

 

DU FONDS 

 

FABRIQUE SAINT-JOSEPH  (Drummondville)  (F417) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAR 

 

FRANCE BOISSONNAULT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARCHIVES DU SÉMINAIRE DE NICOLET 

 

645 BOULEVARD LOUIS-FRÉCHETTE 

 

NICOLET 

 

 

 

MAI 2009 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les Archives du Séminaire de Nicolet sont agréées et subventionnées par le Ministère de la Culture 

et des Communications. 



 

 

i 

TABLE DES MATIÈRES 

INTRODUCTION ....................................................................................................................................... iii 

ARCHIVES DE LA PAROISSE ................................................................................................................. 3 

ÉRECTION CANONIQUE DE LA PAROISSE ............................................................................. 5 

ÉRECTION CIVILE DE LA PAROISSE ........................................................................................ 5 

ÉRECTION DE CHEMINS DE CROIX ......................................................................................... 5 

BÉNÉDICTIONS D'ÉDIFICES, DE CLOCHES ET DE CROIX. .................................................. 6 

AUTHENTIQUES DES RELIQUES .............................................................................................. 8 

CONSÉCRATIONS DE L’ÉGLISE ET DES AUTELS .................................................................. 8 

ABJURATIONS ............................................................................................................................... 9 

GRANDES RETRAITES PAROISSIALES .................................................................................. 10 

BAPTÊMES, FIANÇAILLES ET MARIAGES ........................................................................... 10 

CONFIRMATIONS ....................................................................................................................... 11 

ANNONCES ET PRÔNES ............................................................................................................ 12 

BANS DE MARIAGE ................................................................................................................... 12 

QUÊTES SPÉCIALES .................................................................................................................. 12 

MESSES ........................................................................................................................................ 12 

RECENSEMENT .......................................................................................................................... 12 

HISTOIRE ..................................................................................................................................... 13 

CONFRÉRIES, ASSOCIATIONS ET MOUVEMENTS DE VIE SPIRITUELLE ....................... 15 

INDULGENCES PLÉNIÈRES ...................................................................................................... 17 

ARCHIVES DE LA FABRIQUE ................................................................................................................ 18 

INSTITUTION DE LA FABRIQUE .............................................................................................. 19 

DÉLIBÉRATIONS DE LA FABRIQUE ........................................................................................ 19 

PROPRIÉTÉS ................................................................................................................................ 19 



 

 

 

ii 

ÉDIFICES ...................................................................................................................................... 21 

CARTES ET PLANS ..................................................................................................................... 25 

COMPTABILITÉ........................................................................................................................... 30 

MOBILIER ET ŒUVRES D’ART ................................................................................................ 33 

CIMETIÈRE .................................................................................................................................. 33 

AUTRES DOCUMENTS ........................................................................................................................... 35 

INDEX ........................................................................................................................................................ 37 



 

 

 

iii 

INTRODUCTION 

Ce répertoire numérique détaillé du fonds Fabrique Saint-Joseph a été élaboré selon les Règles pour la 

description des documents d'archives (RDDA) préparées par le Bureau canadien des archivistes. Les 

travaux d'André Côté publiés dans le tome I des Sources de l'histoire du Saguenay-Lac-Saint-Jean et 

intitulés Inventaire des archives paroissiales du Saguenay-Lac-Saint-Jean nous ont aussi servi pour la 

réalisation de cet instrument de recherche. 

  

Afin de mieux comprendre notre démarche archivistique, nous avons réuni ici quelques explications 

concernant les zones de description. 

 

La cotation  

 

Exemple  F417/A1/8  Fiançailles. 

 

F : Pour fonds d'archives. 

 

417 : Cote numérique attribuée au fonds Fabrique Saint-Joseph. 

 

A : La lettre indique la série, la lettre A correspond à la série Archives de la paroisse. 

 

1 : Le chiffre indique le numéro de la boîte de rangement dans laquelle on retrouve le dossier. 

 

8 : Le dernier chiffre nous indique le numéro d'emplacement du dossier Fiançailles dans la boîte de 

rangement. 

 

Zone du titre 

 

Les titres attribués aux séries, sous-séries et sous-sous-séries sont basés, en général, sur le contenu des 

documents. 

 

Zone des dates 

 

L'expression sans date ne se retrouve pas dans ce répertoire. Lorsque pour un dossier nous ne pouvions 

établir de date, les règles suivantes étaient observées : probable [1960?], approximative [env. 1960], avec 

une décennie certaine [196-], avec une décennie incertaine [196?], avec un siècle certain [19–], avec un 

siècle incertain [19??]. Lorsque l'unité archivistique à décrire comprend des documents dont la ou les 

dates se situent en dehors de la séquence chronologique de la majorité à décrire, on donne la ou les dates 

en les séparant de la majorité par une virgule. Exemple 1919-1935, 1991. 

 

Zone des notes  

 

Cette partie fournit aux chercheurs des informations complémentaires qui viennent s'ajouter aux sous-

séries et aux sous-sous-séries. 

 





 

 

1 

F417 FABRIQUE SAINT-JOSEPH (Drummondville). — 1933-2007. — 60 cm de 

documents textuels. — 155 photographies. — 41 dessins d’architecture. — 

3 documents cartographiques. — 1 dessin technique. — 9 objets. 
 

Notice historique : 

 

Le village Saint-Joseph, aussi appelé Faubourg Saint-Joseph, se développe peu de temps après la 

première guerre mondiale. Fondé par Donat Marcotte qui en devient le premier maire en 1924, le village 

reçoit le nom de Saint-Joseph en l’honneur de l’évêque du temps, Mgr Joseph-Simon-Hermann Brunault. 

Les activités manufacturières de plusieurs entreprises dont Jenckes (1920) et Canadien Celanese (1926) 

installées à proximité du village provoquent une explosion démographique de la petite localité. 

 

Afin d’assurer l’instruction des enfants, on entreprend, en 1923, la construction d’une école de dimension 

plutôt modeste. Devant les besoins grandissants de la communauté, cette école est remplacée dès 1929 

par un édifice en brique plus grand dont la direction est confiée aux Sœurs de la Présentation de Marie. 

En 1930, une mission, chapeautée par le curé et des vicaires de Saint-Frédéric, voit le jour à Saint-

Joseph. Une chapelle temporaire est alors aménagée dans l’école nouvellement construite. Cette chapelle 

sera bientôt remplacée par une autre, mieux adaptée, sur la rue Saint-Léon. 

 

Le 1
er
 mars 1936, les habitants de Saint-Joseph demandent à l’évêque de Nicolet, Mgr Brunault, d’ériger 

leur territoire en paroisse. Le décret d’érection constituant canoniquement le village de Saint-Joseph en 

paroisse est émis le 8 avril 1936 et le mode de partage des biens et des dettes, conséquence de l’érection 

de la nouvelle paroisse issue de la division de la paroisse Saint-Frédéric, est ratifié dans le décret. L’abbé 

Adolphe Demers alors en poste à la cure de Saint-Zéphirin devient le curé fondateur de la nouvelle 

paroisse.  

 

Dès sa nomination, le nouveau curé met en branle la construction du presbytère selon les plans et devis 

de David Deshaies, architecte de Nicolet. Cette construction en pierre entreprise le 13 juillet par 

l’entrepreneur Émile Généreux est achevée le 1
er
 décembre, puis bénie par Mgr Brunault le 25 mai 1937. 

Le curé Demers se consacre par la suite au projet de l’église dont les travaux, au coût de 160 000 $, 

s’échelonneront de juin 1941 à septembre 1942. Le nouveau temple élevé du côté ouest du presbytère 

donne sur la rue Saint-Marcel et peut contenir plus de mille huit cent personnes assises. L’église 

construite en granit de Stanstead et de Rivière-à-Pierre est complètement à l’épreuve du feu. Des travaux 

pour l’aménagement d’une chapelle au sous-sol sont aussitôt entrepris pour répondre aux besoins de la 

population grandissante. Ce sanctuaire portera le vocable de Saints-Martyrs canadiens. Quant à la 

chapelle primitive sur la rue Saint-Léon, elle sera adaptée à de nouvelles fins : salle paroissiale et centre 

ouvrier, syndicaliste et coopératif. 

 

L’éducation des garçons de la paroisse est d’abord assumée par les Frères de la Charité en 1943 puis, en 

1946, les Frères du Sacré-Cœur en assurent la relève. Ces derniers ouvrent, en 1949, l’externat Saint-

Georges, lequel est béni par le curé le 4 septembre. Mgr Albertus Martin procède le 17 septembre 1955 à 

la consécration de l’église Saint-Joseph à l’occasion du jubilé d’or de Mgr Adolphe Demers. En 1961, 

des réparations sont nécessaires à la toiture de l’église au moment de la célébration du 25
e
 anniversaire 

de fondation de la paroisse.  

 

La chapelle des débuts de la paroisse devenue centre paroissial après la construction de l’église, est 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417)  

 

 

2 

vendue au Conseil des syndicats nationaux de Drummondville (CSN) au prix de 40 000 $ en 1968. 

L’année suivante, la fabrique aménage une salle paroissiale dans le sous-sol de l’église. Au début des 

années 1980, des réparations et des rénovations sont apportés au clocher, à l’église et au presbytère.  

 

Le 1
er
 janvier 2007, la paroisse Saint-Joseph est dissoute au profit de Bon-Pasteur, la nouvelle paroisse 

qui regroupe également Saint-Jean-Baptiste, Saint-Pie-X et Saints-Pierre-et-Paul. 

 

Curés :  

Mgr Adolphe Demers  1936-1967 

Mgr Antonio Parenteau  1967-1973 

Omer Proulx  1973-1981 

Hubert Gervais  1981-1995 

Claude Letendre  1995-2001 

Luc Lafond  2001-2007 

 

Références : 

 

Denis Fréchette. Le diocèse de Nicolet 1885-1985. Arthabaska, Imprimerie d'Arthabaska, 1985, 363 p. 

 

Album Souvenir des fêtes de la consécration de L’ÉGLISE ST-JOSEPH DE DRUMMONDVILLE et du 

jubilé d’or sacerdotal de MGR J.-ADOLPHE DEMERS, P.D.V.F. curé de la paroisse St-Joseph. 

Drummondville, Imprimerie Drummond enrg. 1955, 68 p. 

 

Paul Mayrand, « Les débuts de la paroisse St-Joseph », Panorama, 21 mai 1958, p.17-18. 

 

Historique de la conservation : 

 

Afin d'assurer la sécurité des archives paroissiales et en faciliter la consultation, les Archives du 

Séminaire de Nicolet ont accepté en dépôt certains fonds de fabrique comme celui de Saint-Joseph. Ce 

fonds a été mis en dépôt en juin 2007. Un deuxième versement a été effectué en mai 2009. 

 

Portée et contenu : 

 

Riches en informations, les archives de paroisses s'ouvrent sur des sujets de recherche 

multidisciplinaires. Alimentés à la source même de la vie quotidienne des paroissiens, les nombreux 

registres, cahiers d'annonces et  cahiers des bancs constituent une documentation incontournable pour la 

connaissance de l'histoire du Québec. 

 

Le cadre de classification comprend les séries suivantes : F417/A Archives de la paroisse; F417/B 

Archives de la fabrique; F417/C  Autres documents. 

 

Notes : 

 

Quelques documents sont en latin; d’autres, en anglais.  

Les documents de ce fonds sont régis par la Loi sur la protection des renseignements personnels. 



 

 

3 

F417/A Archives de la paroisse. — 1936-2007 — 17 cm de documents textuels. — 

155 photographies. — 9 objets. 

 

Cette série témoigne de la vie paroissiale et religieuse des fidèles. 

 

Nous retrouvons, parmi les archives de la paroisse de Saint-Joseph, des registres de diverses confréries, 

un registre de documents à conserver, précieux témoin de l'histoire de la naissance de la paroisse ainsi 

qu’une importante documentation ayant trait aux abjurations et aux mariages mixtes. 

 

Les documents de la série ont été subdivisés en dix-huit sous-séries : 

 

F417/A1/1 Érection canonique de la paroisse. 

F417/A1/14 

 

F417/A1/2 Érection civile de la paroisse. 

F417/A1/14 

 

F417/A1/3 Érection de chemins de croix. 

F417/A1/14  

 

F417/A1/14 Bénédictions d'édifices, de cloches et de croix. 

F417/A5/1 

 

F417/A1/4 Authentiques des reliques. 

 

F417/A1/14 Consécrations de l’église et des autels. 

 

F417/A1/5-6 Abjurations. 

F417/A1/14 

 

F417/A1/14 Grandes retraites paroissiales. 

 

F417/A1/7-9 Baptêmes, fiançailles et mariages. 

F417/A1/14 

 

F417/A1/10 Confirmations. 

F417/A1/14 

 

F417/A5/2 Annonces et prônes. 

 

F417/A1/11 Bans de mariage. 

 

F417/A1/12 Quêtes spéciales. 

 

F417/A5/3 Messes. 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417)  

 

 

4 

F417/A1/13.1-2 Recensements. 

 

F417/A1/14 Histoire. 

F417/A2/1 

F417/A5/4 

F417/A10 

F417/A11/1-6 

 

F417/A2/2-5 Confréries, associations et mouvements de vie spirituelle. 

F417/A1/14 

F417/A9 

F417/A5/21 

F417/A3/18-19 

 

F417/A2/6 Indulgences plénières. 

 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE A : ARCHIVES DE LA PAROISSE 

 

 

 

5 

F417/A1/1  

F417/A1/14 

Érection canonique de la paroisse. — 1936-1937. — 20 pages de documents  

textuels.

 

 

 F417/A1/1  Décret. — 1936. — 7 pages de documents textuels. 

 

Copie signée par Mgr Brunault, évêque de Nicolet, du décret canonique lu au prône de la 

messe paroissiale, les 12 et 19 avril 1936. 

 

 

 F417/A1/14  Transcription du décret. — 1937. — 13 pages de documents textuels. 

 

La transcription manuscrite du décret occupe les treize premières pages du registre des 

documents à conserver. 

 

 

F417/A1/2    Érection civile de la paroisse. — 1937. — 7 pages de documents textuels. 

F417/A1/14   

 

 

 F417/A1/2  Correspondance. — 1937. — 5 pages de documents textuels. 

 

Correspondance entourant la reconnaissance civile de la paroisse Saint-Joseph de 

Grantham. 

 

 

F417/A1/14  Proclamation civile. — 1937. — 2 pages de documents textuels. 

 

Le feuillet 829 de La Gazette officielle de Québec du 27 février 1937 affichant la 

proclamation officielle est collé à la page 19 du registre des documents à conserver. 

 

 

F417/A1/3   Érection de chemins de croix. — 1938-1949. — 6 pages de documents textuels. 

F417/A1/14    

 

Cette sous-série comprend l'érection de cinq chemins de croix. 

 

 

F417/A1/14  Érection du chemin de croix à l’école Saint-Joseph. — 1938. — 1 page 

de document textuel. 

 

L’érection d’un chemin de croix dans la nouvelle chapelle de l’école Saint-Joseph est 

soulignée dans le registre des documents à conserver au feuillet 26. 

 

 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE A : ARCHIVES DE LA PAROISSE 

 

 

6 

F417/A1/14  Érection d'un chemin de croix à l’école-résidence Saint-Jean-Baptiste. 

— 1939, 1944. — 2 pages de documents textuels. 

 

Le procès-verbal de l’érection d’un chemin de croix dans l’oratoire semi-public de 

l’école-résidence Saint-Jean-Baptiste est collé à la page 30 du registre des documents à 

conserver. En 1944, en raison d’un changement de local, le chemin de croix est érigé de 

nouveau dans la nouvelle chapelle. On retrouve la demande faite en ce sens auprès 

l’évêché à la page 43.  

 

 

F417/A1/3  Érection du chemin de croix dans l’église. — 1942. — 1 page de 

document textuel. 

 

Copie de la requête de curé Demers adressée à Mgr Albini Lafortune pour qu’il bénisse 

et érige un chemin de croix dans l’église [afin que les fidèles puissent satisfaire, en ce 

lieu, leur vif désir d’honorer la Passion de Notre-Seigneur Jésus-Christ et de gagner, par 

ce pieux exercice, les riches indulgences du Chemin de la Croix]. 

 

 

F417/A1/14  Érection d'un chemin de croix dans le sous-sol de l’église. — 1943. — 

1 page de document textuel. 

 

Une attestation de l’érection du chemin de croix dans la chapelle des Saints-Martyrs 

canadiens située au sous-sol de l’église Saint-Joseph est collée à la page 41 du registre. 

 

Une partie du document est en latin. 

 

 

F417/A1/14  Érection d'un chemin de croix dans la chapelle de l’externat 

Saint-Georges. — 1949. — 1 page de document textuel. 

 

L’autorisation de l’érection ainsi que la notice qui relate l’événement apparaissent à la 

page 59 du registre des documents à conserver. 

 

 

F417/A1/14 

F417/A5/1 

Bénédictions d'édifices, de cloches et de croix. — 1937-1948. — 1 cm de 

documents textuels. 

 

Les textes évoquant la majorité de ces bénédictions sont, pour la plupart, inscrits dans le registre 

des documents à conserver. 

 

 

F417/A1/14  Bénédiction du presbytère et de l’orgue — 1937. — 2 pages de 

documents textuels. 

 

La bénédiction du nouveau presbytère et de l’orgue construit par la maison Jacques de 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE A : ARCHIVES DE LA PAROISSE 

 

 

 

7 

Saint-Hyacinthe est notée en page 20 et 21. La cérémonie a fait l’objet d’un article dans 

le journal La Parole, lequel a été collé à la page 21. 

 

 

F417/A1/14  Bénédiction d’une cloche. — 1938. — 1 page de document textuel. 

 

Bénédiction d’une cloche «La» du poids de 1 050 livres, marque Louis Bollé; feuillet 25. 

 

 

F417/A1/14  Bénédiction de l’école. — 1939. — 1 page de document textuel. 

 

Bénédiction solennelle de l’école comprenant dix classes et un logement pour les 

religieuses par Mgr Lafortune. Ce dernier fit par la même occasion la bénédiction de la 

chapelle érigée en oratoire semi-public; feuillet 30. 

 

 

F417/A1/14  Bénédiction de la croix de l’église. — 1941. — 1 page de document 

textuel. 

 

La bénédiction de la croix située sur le chantier de construction de la future église est 

notée au feuillet 34 du registre des documents à conserver. La croix de neuf pieds, bénie 

par le curé, a été exécutée par l’artiste Albert Gilles au coût de 225 $. 

 

 

F417/A1/14  Bénédiction de la pierre angulaire. — 1941. — 1 page de document 

textuel. 

 

L’évêque de Nicolet procède à la bénédiction de la pierre angulaire de l’église le 3 août 

1941. La construction du temple commencée au printemps devrait être terminée pour 

Pâques 1942. 

 

 

F417/A1/14  Bénédiction de l’église. — 1942. — 2 pages de documents textuels. 

 

La cérémonie présidée par Mgr Lafortune, évêque de Nicolet, eut lieu le 27 septembre. 

La nouvelle église en granit de Saint-Gérard-de-Stanstead et de Rivière-à-Pierre est 

érigée sur le côté ouest du presbytère; feuillets 39 et 40. 

 

 

F417/A1/14  Bénédiction du chemin de croix. — 1942. — 1 page de document 

textuel. 

 

Ce même jour, on a béni et érigé le chemin de croix installé dans l’église. Le procès-

verbal de cette célébration, signé par Mgr Lafortune, est collé à la page 39.  

 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE A : ARCHIVES DE LA PAROISSE 

 

 

8 

F417/A5/1   Bénédiction du carillon. — 1948. — 0,5 cm de documents textuels. 

F417/A1/14 

 

Cette sous-sous série témoigne de la fierté des paroissiens pour leur carillon composé de 

cinq cloches fondues par la maison Louis Bollé d’Orléans en France, vendu et installé 

par Dominique Cogné de Montréal.  

 

 

 F417/A5/1  Bénédiction des cloches. — 1948. — 0,5 cm de documents 

textuels. 

 

 Divers documents relatifs à cet événement sont regroupés dans ce dossier : 

 Une interprétation du cérémonial de bénédiction de cloches 

accompagnée d’une lettre de l’abbé Jacques Rousseau, 

 Le nom des 136 personnes présentes à la cérémonie, 

 Le menu du banquet offert à l’occasion de la bénédiction des cloches, 

 Un petit livret-souvenir de 43 pages Bénédiction de Cloches à Saint-

Joseph de Drummond par Mgr Albini Lafortune dans lequel on retrouve, 

entre autres, la fiche de chacune des cinq cloches, la signification du 

« baptême de cloches », les psaumes ainsi que les signes symboliques 

qui accompagnent cette célébration. 

 

 

 F417/A1/14  Bénédiction des cinq cloches. — 1948. — 3 pages de documents 

textuels. 

 

 Le procès-verbal de la cérémonie de bénédiction occupe les pages 53 à 55 du 

registre. L’événement a fait l’objet d’un article dans le journal La Parole du 18 

novembre dont on retrouve une copie qui a été collée à la page 57. 

 

 

 F417/A1/4  Authentiques des reliques. — 1937-1950. — 8 pages de documents textuels. 
 

Cette sous-série comprend des authentiques des reliques dont celui de la Vraie Croix, de Saint 

Joseph, de Sainte Anne et de Maria Goretti. 

  

Tous les documents sont en latin. 

  

 

 F417/A1/14  Consécrations de l’église et des autels. — 1942, 1955. — 2 pages de documents 

textuels. 

 

Deux autels fabriqués en granit du pays selon les plans de David Deshaies sont consacrés par 

Mgr Albini Lafortune, le 26 septembre 1942, la veille de la bénédiction de l’église. Le premier, 

dit le maître-autel, d’une longueur de 13 pieds est consacré sous le nom de Saint Joseph et le 

second, sous le nom de Saint Albini, est long de 5 pieds; feuillet 38. 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE A : ARCHIVES DE LA PAROISSE 

 

 

 

9 

À l’occasion du jubilé d’or de Mgr Adolphe Demers, curé de la paroisse, le 17 septembre 1955, 

Mgr Albertus Martin procède à la consécration de l’église et de 2 autels, l’un dédié au Sacré-

Cœur et l’autre la Vierge Marie; feuillet 60. 
 

 

F417/A1/5-6  Abjurations. — 1938-1967. — 0,5 cm de documents textuels. 

F417/A1/14 

 

Cette sous-série témoigne du mouvement migratoire d’anglophones de diverses confessions 

occasionné par la croissance industrielle de la région. 

 

Elle rassemble des actes d’abjurations, de professions de foi, quelques renoncements à l’Église 

catholique ainsi que des extraits du registre des baptêmes. 

 

Un classement alphabétique a été appliqué à ces dossiers. 

 

 

F417/A1/5  Abjurations en faveur de l’Église catholique. — 1941-1965. — 0,5 cm de 

documents textuels. 

 

Ce dossier renferme des instructions pour les prêtres et des formulaires de profession de 

foi destinés aux non-catholiques, des lettres relatives aux cas d’abjuration ainsi que les 

actes d’abjuration signés par les « absous » : 

 Wellington Cissell, 20 ans  Phyliss Francis Forthergill 

 André Hébert    Suzanne Izzard, 23 ans 

 Gordon Kittson, 26 ans   Emma Lafleur, 66 ans 

 John Arthur LeCouvie, 33 ans  Fanny Mace, 23 ans 

 Albert Perreault, 60 ans   Gladys Diana Rogers 

 Harry Rutherford, 19 ans  Sylvain Voyer, 30 ans 

 Adolphe Senay, 47 ans, et son épouse Corona Martin, 48 ans 

 

Plusieurs documents sont en latin. 

 

 

F417/A1/6  Renoncements à l’Église catholique. — 1954-1967. — 6 pages de 

documents textuels. 

 

Quelques cas de renoncement à l’Église catholique de Rome ainsi que la correspondance 

qui s’y rattache sont regroupés dans ce dossier. Six personnes ont signé une demande 

pour faire rayer leur nom du registre paroissial. 

 François Boucher Aurore Gosselin 

 Ginette Marchand Jean-Louis Paquette, son épouse et leur fils Christian. 

 

 

  F417/A1/14  Professions de foi. — 1938-1963. — 7 pages de documents textuels. 

 

  Dans le registre des documents à conserver, neuf transcriptions d’actes d’abjuration et de 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE A : ARCHIVES DE LA PAROISSE 

 

 

10 

professions de foi font l’objet d’enregistrements : 

  Lucienne Senay, 23 ans; page 25. 

  Adolphe Senay, 47 ans et son épouse Corona Martin, 48 ans; page 34. 

  Howard Rutherford, 21 ans; page 35. 

  Fanny Mace, 23 ans; page 40. 

  Wellington Cissell, 20 ans ; page 48. 

  Gordon Georges Kittson, 26 ans et Frank Harry Rutherford, 19 ans; page 50. 

  Suzanne Izzard, 23 ans; page 51.  

  John Arthur LeCouvie, 33 ans ; page 59. 

 

 

 F417/A1/14  Grandes retraites paroissiales. — 1937-1963. — 5 pages de documents textuels. 

 

Cinq références liées à cette sous-série ont été relevées dans le registre des documents à 

conserver : 

 La première grande retraite d'une durée de quatorze jours est prêchée par les révérends 

pères Cardin et Breault, O.M.I. Les hommes ont été accueillis dans la première semaine, 

la deuxième étant réservée aux dames et aux jeunes filles; page 18.  

 La retraite paroissiale de 1938 fut prêchée par deux pères de Montfort, L. Cossette de la 

maison de Dorval et L.P. Garon de celle de Lauzon. La première semaine a été consacrée 

aux femmes et aux jeunes filles; page 25. 

 En 1939, la retraite de deux semaines a été officiée par les révérends pères Villeneuve et 

Yolts, oblats du Cap-de-la-Madeleine. Ces derniers, en plus d’offrir les exercices 

ordinaires du matin et du soir, ont ajouté un sermon dans l’après-midi pour les hommes 

qui travaillent de nuit; page 30. 

 La retraite de 1940 a duré treize jours. Elle fut prêchée par les pères Joseph Joachim et 

Pascal Léon, franciscains. Le père Joachim traita d’une manière toute spéciale de la 

tempérance. La menace d’une taverne dans la paroisse contribua à stimuler le zèle des 

prédicateurs et des tempérants; page 31. 

 La dernière retraite répertoriée s’est tenue en 1945. D’une durée indéterminée, elle fut 

dirigée par les pères dominicains Bissonnette et Beaudry; page 49. 

 

 

F417/A1/7-9 

F417/A1/14 

Baptêmes, fiançailles et mariages. — 1942-1967. — 0,5 cm de documents 

textuels.

 

Cette sous-série comprend principalement des documents qui découlent de la mixité des religions 

ainsi que plusieurs promesses de mariage. 

 

 

F417/A1/7  Naissances et adoption. — 1953-1967. — 8 pages de documents textuels. 

 

Quatre documents sont regroupés dans ce dossier : une lettre de l’évêché qui traite du cas 

de David Michael Thomas, 7 ans, baptisé dans la religion méthodiste, deux jugements de 

la Cour Supérieure ordonnant la correction de dates dans le registre des naissances de la 

paroisse ainsi qu’un consentement à l’adoption d’une mère qui renonce à son enfant. 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE A : ARCHIVES DE LA PAROISSE 

 

 

 

11 

F417/A1/8  Fiançailles. — 1946-1960. — 0,5 cm de documents textuels. 

 

Dix-sept couples ont signé une promesse de mariage. Classement alphabétique par le 

nom du fiancé. 

 Ayotte-Parent  Courteau-Pellerin Doré-Trottier 

 Drouin-Demers  Dumas-Gilbert  Hamel-Pothier 

 Hélie-Sullivan  Houle-Roberge  Lavoie-Parent 

 Lemaire-Éthier  Mandeville-Chassé Proulx-Héroux 

 Rajotte-Bourgeois Rhéaume-Fillion Ross-Bergeron 

 Salois-Barthe  Wazir-Fillion 

 

 

F417/A1/9  Mariages mixtes. — 1941-1953. — 9 pages de documents textuels. 

 

Ce dossier regroupe les documents qui ont trait aux mariages de religions mixtes. On y 

retrouve des instructions à l’intention du curé, les promesses d’engagement signées par 

les couples Mace-Croteau et Cairnduff-Lemaire ainsi que la correspondance afférente.  

 

 

F417/A1/14  Attestation de mariage. — 1942. — 1 page de document textuel. 

 

La transcription de l’acte de mariage de Howard Rutherford (baptisé la veille) et de 

Madeleine Jutras apparaît à la page 36. 

 

 

F417/A1/10  Confirmations. — 1940-1965. — 2 pages de documents textuels. 

F417/A1/14 

 

Les indications qui relèvent de cette sous-série se résument à deux notices dans le registre des 

documents à conserver et à une attestation de confirmation. 

 

 

 F417/A1/10  Attestation de confirmations. — 1965. —  1 page de document textuel. 

 

Attestation du sacrement de confirmation conféré à un bébé en danger de mort par l’abbé 

Paul-Émile Dubois, aumônier de l’hôpital Sainte-Croix de Drummondville.  

 

 

F417/A1/14  Confirmations. — 1940, 1945. — 1 page de document textuel. 

 

La confirmation de 171 garçons et 156 filles par Mgr Albini Lafortune est soulignée en 

page 32 et celle de Wellington Cissell, en page 48. 

 

 

 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE A : ARCHIVES DE LA PAROISSE 

 

 

12 

F417/A5/2  Annonces et prônes. — 1965, 1972, 1982. — 6 pages de documents textuels. 

 

Cette sous-série ne compte que trois feuillets paroissiaux. 

 

 

F417/A1/11  Bans de mariage. — 1939-1967. — 9 pages de documents textuels. 

 

Cette sous-série comprend les documents relatifs aux dispenses de bans de mariage pour les 

couples Beaudet-Lachapelle, Cloutier-Lemaire, Lapointe-Lapointe et Deshaies-Bourgeois. Un 

jugement du Tribunal d’Appel de Montréal invalidant le mariage du couple Béland-Parent 

complète ce dossier.  

  

 

 F417/A1/12  Quêtes spéciales. — 1967-1971. — 0,5 cm de documents textuels. 

  

Ce dossier a trait aux collectes commandées dans le diocèse de Nicolet. Il regroupe les tableaux 

et rapports des collectes de toutes les paroisses du diocèse de Nicolet pour les années de 1967 à 

1971, des reçus détaillés de la paroisse Saint-Joseph pour les années 1967-1969 ainsi qu’une liste 

de donateurs avec le montant de leur contribution. 

 

 

F417/A5/3  Messes. — 1936. — 0,5 cm de documents textuels. 

 

Petit cahier dans lequel sont détaillés les tarifs des différentes messes. 

 

 

F417/A1/13.1-2   Recensements. — 1940-1941, 1992, 2000. — 6 cm de documents textuels. 

 

Cette sous-série témoigne de l'étude minutieuse des paroissiens complétée par le curé lors des 

visites paroissiales dont le but était, entre autres, de dénombrer les communiants. 

 

Elle est composée de deux registres.  

 

 

F417/A1/13.1  Répertoire des paroissiens. — 1940. — 3 cm de documents textuels.  

 

Complété lors de la visite annuelle des foyers. Les paroissiens, identifiés locataires ou 

propriétaires, y sont regroupés par rue. 

 

 

F417/A1/13.2  Répertoire des paroissiens. — 1941, 1992, 2000. — 3 cm de 

documents textuels.  

 

Ce registre est doté d’un index alphabétique. Dans les pages subséquentes, les noms des 

paroissiens, identifiés locataires ou propriétaires, sont regroupés par rue. Une fiche 

complétée du recensement 1992 ainsi qu’un formulaire du recensement 2000 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE A : ARCHIVES DE LA PAROISSE 

 

 

 

13 

accompagnés d’un mémo de l’équipe paroissiale pour l’initiation aux sacrements sont 

insérés dans le registre. 

 

 

F417/A1/14 

F417/A2/1 

F417/A5/4 

F417/A10 

F417/A11/1-6 

 

Histoire. — 1936-2001. — 3 cm de documents textuels. — 155 photographies. 

— 2 objets. 

Cette sous-série témoigne de certains événements qui ont ponctué la vie paroissiale et 

municipale. 

 

Elle comprend des photographies, divers documents dont plusieurs articles de journaux ainsi que 

le registre des documents à conserver. 

 

 

F417/A1/14  Registre des documents à conserver. — 1936-1978. — 1 cm de 

documents textuels.  

 

Ce registre ponctué de quelques coupures de presse répertorie divers renseignements 

historiques colligés par les curés de la paroisse. 

 

Une copie du décret d'érection canonique de la paroisse de Saint-Joseph inaugure le 

cahier. 

 

Les pages 61 à 66 sont arrachées. 

 

 

F417/A2/1  Histoire, varia. — 1936-1986, 2007. — 0,5 cm de documents textuels. — 

2 objets. 

 

Ce dossier renferme notamment : 

 Les reçus des onze annuités résultant du partage des biens et des dettes de la 

fabrique de Saint-Frédéric à la suite de l’érection de la paroisse Saint-Joseph. 

 Deux extraits de procès-verbaux de la municipalité scolaire de Saint-Joseph 

concernant le chauffage et l’approvisionnement en eau de l’école à l’intérieur de 

laquelle la chapelle a été aménagée. 

 Une entente entre la fabrique et le conseil municipal au sujet du terrain, propriété 

de la fabrique, occupé par les bâtisses du marché. 

 Menu du banquet donné lors de la bénédiction de l'église. 

 Une transcription du décret d’érection de la paroisse Saint-Jean-Baptiste issue 

d’un démembrement de la paroisse Saint-Joseph. 

 Une demande d’augmentation de salaire du maître de chapelle. 

 Une lettre de Mgr Martin à l’intention de cinq récipiendaires du Mérite 

diocésain. 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE A : ARCHIVES DE LA PAROISSE 

 

 

14 

 Une résolution des marguilliers de faire un don de 1 000 $ au curé-fondateur 

Mgr Adolphe Demers et de 500 $ à Th.-Louis Gauthier, maître de chapelle et 

Gérard Trottier, sacristain pour leurs 25 années de dévouement à la paroisse. 

 Un relevé de notes récoltées pour un examen de chant sacré par quatre 

paroissiens.  

 Un clin d'oeil sur l'histoire de Saint-Joseph par Benoît Lacharité. 

 Le programme du 50
e
 anniversaire de la paroisse et le ruban commémoratif. 

 le ruban souvenir du jubilé d’or sacerdotal de Mgr J.A. Demers le 18 septembre 

1955. 

 

 

  F417/A5/4  Histoire, journaux. — 1940-1978. — 2 cm de documents textuels. 

 

  Le numéro-souvenir de l’hebdomadaire L’homme libre entièrement consacré à la 

bénédiction et à l’inauguration de l’église paroissiale et un spicilège de coupures de 

presse vraisemblablement assemblées par Mgr Antonio Parenteau composent ce dossier. 

Aussi 2 parutions du journal La Parole (jeudi 24 septembre et jeudi 1 octobre 1942) qui 

relatent la bénédiction et les fêtes entourant l’inauguration de l’église. On trouve 

également dans ce dossier une page d’une édition spéciale de La Parole sur les 

propositions et le retour au travail des employés de la Celanese. 

 

   

  F417/A10  Photographies. — 1940-2001. — 0,5 cm de documents textuels. — 

58 photographies couleur. — 68 photographies n/b. — 7 photographies 

photocopiées. — 3 imprimés.  

 

  Ces clichés représentent des membres du clergé et des paroissiens lors d’événements. Le 

livret Bénédiction de Cloches à Saint-Joseph de Drummond, accompagne les 

photographies de la cérémonie. 

 

 

  F417/A11/1-6 Photographies; grand format. — [194?]. — 18 photographies n/b. — 

1 photographie couleur. 

 

F417/A11/1  Photographie n/b avec couleur ajoutée de Mgr J.A. Demers, curé 

F417/A11/2  Garde paroissiale sur le perron de l’église 

F417/A11/3  Garde paroissiale dans la salle paroissiale lors d’une formation de 

secourisme 

F417/A11/4  Groupe de servants de messe 

F417/A11/5  Photographie souvenir de la 15
e
 convention générale et du jubilé d’or 

de l’Union Saint-Joseph de Drummondville 

F417/A11/6  Mosaïque des quatorze représentants du conseil de la caisse populaire 

Saint-Joseph 

 

  Localisation : ces photographies sont dans le tiroir grand format no 12. 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE A : ARCHIVES DE LA PAROISSE 

 

 

 

15 

F417/A1/14 

F417/A2/2-5 

F417/A3/18-19 

F417/A9 

F417/A5/21 

Confréries, associations et mouvements de vie spirituelle. — 1936-1981. — 

3,5 cm de documents textuels. — 7 objets. 

 

Cette sous-série témoigne de l'effervescence des mouvements religieux et des associations 

paroissiales, lesquels exerçaient un rôle important sur le tissu social québécois au XX
e
 siècle. 

 

On y retrouve, entre autres, des procès-verbaux, des listes de membres, plusieurs notices dans le 

registre des documents à conserver, divers documents se rapportant à des associations, une 

plaque et un scapulaire. 

 

Quelques documents sont en latin. 

 

 

F417/A1/14  Établissement de confréries et d’associations de vie religieuse. —

1936-1937. — 2 pages de documents textuels. 

 

Les fondations de la congrégation des Dames de Sainte-Anne, de la confrérie du Rosaire, 

de la Ligue du Sacré-Cœur, de la congrégation des Enfants de Marie et de la confrérie du 

Très-Saint-Sacrement sont notifiées aux pages 14-16 du registre. 

 

L’érection de la fraternité du Tiers-Ordre de Saint-François d’Assise, en 1937, avec 435 

membres est enregistrée à la page 23. L’instauration de la Ligue Catholique féminine, des 

Cercles Lacordaire et Sainte-Jeanne-d’Arc, en 1940, est soulignée aux pages 31 et 32. 

 

 

F417/A2/2  Mouvements de pastorale, de vie spirituelle et de liturgie. — 1941-1972. 

— 0,5 cm de documents textuels. 

 

Divers documents sont regroupés dans ce dossier : 

 La liste des membres de la Congrégation de la Sainte Vierge en date de 1941. 

 La liste alphabétique des membres de la Propagation de la Foi ainsi qu’un 

résumé des revenus pour l’année 1967-1968 et un document de propagande de 

l’œuvre. 

 Un rapport de l’évêché relevant la participation de toutes les paroisses du 

diocèse au Rosaire Perpétuel pour les années 1953-1968. 

 Quelques textes annotés sur la vie liturgique et pastorale dont une lettre de Jean-

Guy Fortier du Mouvement des travailleurs Chrétiens et une offre de service de 

Maurice Gareau, prêcheur de retraites paroissiales. 

 

 

F417/A2/3  Registre de membres. — 1936-1956. — 0,5 cm de documents textuels.  

 

 Le décret d’érection de la confrérie des Scapulaires inaugure ce registre suivi du 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE A : ARCHIVES DE LA PAROISSE 

 

 

16 

nom des 129 garçons et 126 filles qui ont reçu leurs cinq scapulaires; pages 1-4.  

 Aux pages 100-116, figurent les documents officialisant l’érection de la confrérie 

du Très-Saint-Rosaire suivis de la liste des membres.  

 Le décret d’érection de la confrérie du Saint-Sacrement et la liste des membres 

occupent les pages 150-163. 

   

 

F417/A2/4  Registre des membres. — 1936-1940. — 0,5 cm de documents textuels.  

 

 La transcription manuscrite du décret d’érection des Dames de Sainte-Anne 

suivie de la liste alphabétique des membres sous le nom de leur mari figurent aux 

pages 1-51. On y retrouve également le nom des officières pour les années 1936 

à 1941. L’année 1938 est manquante. 

 Aux pages 100-133, le décret d’érection de la congrégation des Enfants de Marie 

ainsi que le nom des officières et des membres confirme l’établissement de ce 

mouvement dans la paroisse pour les années 1936-1937. 

 

 

F417/A2/5  Ligue du Sacré-Cœur. — 1953-1981. — 2 cm de documents textuels.  

 

Registre des procès-verbaux. La liste des membres du conseil et des chefs de groupes, 

soulignée par leur assiduité aux assemblées, se trouve à la fin du registre. 

 

 

F417/A9  Ordre franciscain séculier; plaque.  — 1988. — 1 objet. 

 

Plaque de 49 x 39 x 4,5 cm offerte par Mesdames Réjeanne Parenteau et Liliane Tessier 

respectivement présidente et vice-présidente de l’Ordre. 

 

 

F417/A5/21  Ordre franciscain séculier; scapulaires, ruban, cordon et 

documentation. — 19??. – 1939. — 0,01 cm de documents textuels. — 4 objets. 

 

Scapulaire de couleur grise avec, comme effigie, Saint François d’Assise tenant un 

rouleau parchemin sur lequel on aperçoit un « T » tout en bénissant un moine sous la 

présence céleste d’une femme –vraisemblablement Sainte Anne– et d’un enfant, tous 

deux tenant une croix. Scapulaire double avec saint François bénissant 2 saints, cordon 

de saint François, ruban et documentation sur le Tiers-Ordre  et les laïcs franciscains. 

 

 

F417/A3/18  Enfants de Marie; ruban. — 19??. — 1 objet. 

 

Ruban « Membre » de la Société des Enfants de Marie paroisse Saint-Joseph 

Drummondville. 

 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE A : ARCHIVES DE LA PAROISSE 

 

 

 

17 

 

 

F417/A3/19  Dames de Sainte-Anne; ruban. — 19??. — 1 objet. 

 

Ruban « Membre » de la congrégation des Dames de Sainte-Anne de Saint-Joseph de 

Grantham. 

 

 

 F417/A2/6  Indulgences plénières. — 1949-1964. — 5 pages de documents textuels.  

  

Copies de rescrits et d’indults de la Sacrée Pénitencerie Apostolique, office des indulgences, 

accordant aux fidèles le privilège de gagner des indulgences plénières dont la toties quoties de la 

portioncule
1
. 

                                                        

 
1
 Le nom désigne la chapelle N.-D.-des-Anges fondée par Saint François d’Assise. Ce lieu devint le berceau de l’Ordre 

franciscain auquel est rattaché une indulgence plénière, privilège que Saint François obtint du pape Honorius III pour 

les pèlerins qui fréquentaient cette chapelle. 

 



 

 

 

18 

F417/B  Archives de la fabrique. — 1933-1999. — 42,5 cm de documents textuels. — 

41 dessins d’architecture. — 3 documents cartographiques. — 1 dessin technique. 
 

Cette série témoigne de la gestion des biens temporels de la paroisse; elle est une source très importante 

de renseignements sur l'organisation de la fabrique et le rôle des marguilliers. 

 

Outre le cahier de délibérations, elle réunit des contrats, des soumissions, des documents juridiques et 

comptables. 

  

Les documents contenus dans la série ont été subdivisés en huit sous-séries : 

 

F417/B2/7 Institution de la fabrique. 

F417/B3/1-2 

 

F417/B2/7 Délibérations de la fabrique. 

 

F417/B3/3-4   Propriétés. 

F417/B2/7 

  

F417/B2/7 Édifices. 

F417/B3/5-13 

F417/B4/3 

F417/B5/5-11 

 

F417/B5/13-18 Cartes et plans. 

F417/B4/13 

F417/B5/14-18 

F417/B12 

 

F417/B3/14-17 Comptabilité. 

F417/B4/1-6 

F417/B5/19-20 

F417/B6-8 

 

F417/A1/14 Mobilier et oeuvres d’art. 

F417/B4/7-10  

 

F417/B4/11-12 Cimetière. 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

19 

F417/B2/7    Institution de la fabrique. — 1936-1946, 1969. — 0,5 cm de documents textuels. 

F417/B3/1-2 

 

 

F417/B2/7  Décret pour l’élection des marguilliers. — 1936. — 5 pages de 

documents textuels. 

 

Transcription manuscrite de l'ordonnance de Mgr Hermann Brunault autorisant 

l'établissement du corps des marguilliers suivie du procès-verbal de leur élection aux 

feuillets 1-5 du cahier des délibérations de la fabrique. 

 

 

F417/B3/1  Institution du corps de marguilliers et délibération. — 1936-1965. — 

8 pages de documents textuels. 

 

Quatre documents sont regroupés dans ce dossier : 

 La copie de l’ordonnance de Mgr Brunault, évêque de Nicolet, pour l’élection 

d’un premier corps de marguilliers,  

 Un avis de convocation pour une assemblée des marguilliers pour mettre à 

exécution le décret de Mgr Lafortune autorisant la construction de l’église,  

 Un extrait de procès-verbal entérinant l’achat de terrains à la municipalité dans 

le but d’y construire la future église. 

 Un avis public aux paroissiens pour les convoquer à une assemblée. 

 

 

F417/B3/2  Règlements de la fabrique. — 1969. — 18 pages de documents textuels.  

 

Le règlement no 1 concernant la régie interne d’une fabrique, entériné par Mgr Antonio 

Parenteau, curé de la paroisse et Mme Léopold Fortier, secrétaire, ainsi que le règlement 

épiscopal no 1 concernant les travaux de réparation ou d’entretien des immeubles des 

fabriques sont réunis dans ce dossier. On y trouve aussi les procédures d'élections des 

marguilliers selon la loi des fabriques. 

 

 

F417/B2/7  Délibérations de la fabrique. — 1936-1965. — 2,5 cm de documents textuels. 

 

Cette sous-série témoigne des affaires de la fabrique et de l'appréciation de l'évêque sur 

l'administration des biens temporels de la paroisse par les marguilliers et le curé. 

 

Elle est composée uniquement du cahier de délibérations. 

 

 

F417/B3/3-4  Propriétés. — 1933-1990. — 1 cm de documents textuels. 

F417/B2/7 

 

Cette sous-série témoigne des transactions immobilières effectuées par la fabrique. 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

 

20 

Elle regroupe des contrats, des ententes, des avis juridiques ainsi qu’un dossier relatif à la vente 

du terrain du marché désigné sous le nom de « grand parc ».  

 

Quelques documents sont en anglais. 

 

 

F417/B3/3  Contrats, ententes et avis juridiques. — 1933-1990. — 1 cm de 

documents textuels. 

 

Promesse de vente par A. Mercure & Fils à Armand Leclerc d’un terrain sur le chemin de 

la rivière Saint-François (1933). 

 

Bail à loyer par la fabrique de la paroisse Saint-Frédéric de Drummondville et les 

commissaires d’écoles du village Saint-Joseph (1934). 

 

Promesse de vente par F.X. Belhumeur à Auguste Traversy d’un terrain sur le chemin de 

la rivière Saint-François (1934). 

 

Prêt par Mme veuve Louis Blanchard (Virginia Gaudette) à l'Oeuvre et fabrique de la 

paroisse du village Saint-Joseph de Grantham d'une somme de 2 000 $ (1936). 

 

Vente par la compagnie A. Mercure & Fils à F.X. Belhumeur d’un terrain d’environ 65 

acres (1935). 

 

Promesse de vente par F.X. Belhumeur de Drummondville, propriétaire de crémerie, à 

Auguste Traversy, cultivateur de Saint-Nicéphore, d’un terrain d’environ 65 acres 

(1935). 

 

Lettre de l’évêché à Georges Mélançon, curé de Saint-Frédéric, concernant 

l’enregistrement des titres liés au partage des biens et des dettes de la paroisse (1937). 

 

Cession-échange entre la fabrique de Saint-Frédéric et celle de Saint-Joseph de terrains 

situés dans la paroisse de Saint-Joseph pour se conformer au décret canonique de Mgr 

Brunault (1937). 

 

Obligation de la fabrique Saint-Joseph à la fabrique Saint-Frédéric de rembourser une 

somme de 25 000 $ (1941). 

 

Bail à loyer du petit parc devant l’église par la fabrique de Saint-Joseph à la corporation 

de la Ville Saint-Joseph pour la somme de 1 $ (1948). 

 

Promesse de vente par la fabrique de Saint-Joseph au Ministère de la Voirie d’une 

parcelle de terrain au prix de 62,40 $ (1961). 

 

Vente par la fabrique de Saint-Joseph au Ministère de la Voirie d’une parcelle de terrain 

au prix de 62,40 $ (1961). 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

21 

Bail d’une durée de 25 ans par la fabrique Saint-Joseph à la cité de Drummondville pour 

le grand parc affecté par l’œuvre des terrains de jeux avec piscine, chalet pour patinoire, 

etc. (1963). 

 

Photocopie d'un acte de vente par le Secrétariat des syndicats nationaux de 

Drummondville inc. à Le Club de l'Âge d'Or de Drummondville de la bâtisse de la Salle 

paroissiale Saint-Joseph (1973). 

 

Avis notarié priant le régistrateur de la division d’enregistrement de Drummond du 

changement de propriétaire en faveur de la fabrique Saint-Joseph d’un terrain (1975). 

 

Vente par la fabrique Saint-Joseph à la cité de Drummondville de deux morceaux de 

terrain d’une superficie de 71 m
2
 et 94 m

2 
pour la somme de 1 $ (1980). 

 

Option de servitude par la fabrique Saint-Joseph à Gaz Métropolitain inc. pour fins 

d’installation et d’entretien de son système de canalisation sur une lisière de terrain, 

propriété de la fabrique (1986). Un document-brouillon pour la vente de cette servitude 

accompagne le document.  

 

Quittance par la fabrique de Saint-Joseph au Club de l’Âge d’Or de Drummondville 

(1990). 

 

 

F417/B3/4  Terrain du marché. — 1941-1942. — 10 pages de documents textuels. 

F417/B2/7 

  

Dossier entourant la vente du terrain du marché [et la bâtisse dessus] à la Ville Saint-

Joseph. On y trouve, entre autres, une copie du procès-verbal de l’assemblée générale des 

paroissiens pour ratifier les résolutions de l’assemblée de la fabrique touchant la vente 

du terrain du marché et la conversion de l’ancienne chapelle en salle paroissiale, le 

rescrit de Mgr Lafortune, évêque de Nicolet, autorisant la transaction ainsi que la page 

couverture du contrat de vente pour 14 560 $. 

 

Le procès-verbal de l’assemblée des marguilliers témoignant de cette transaction occupe 

les pages 72, 76 et 77 du registre des délibérations. 

 

 

F417/B2/7 

F417/B3/5-13 

F417/B4/3 

F417/B5/5-11 

Édifices. — 1936-1999. — 16 cm de documents textuels. — 7 dessins 

d’architecture.

 

On retrouve dans cette sous-série des documents qui se rapportent à la construction, à la réfection 

et à l’entretien des propriétés de la fabrique. 

 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

 

22 

F417/B5/5  Construction du presbytère. — 1936. — 1 cm de documents textuels. 

 

Dossier constitué d’un cahier de comptes dans lequel sont collés des certificats de 

paiements à J. David Deshaies, architecte, le devis du chauffage et de l’eau chaude, le 

cahier de charges ainsi que des soumissions pour la construction du presbytère. Un 

certificat de garantie de 20 ans pour la toiture du presbytère complète ce dossier. 

 

 

F417/B2/7 

F417/B3/5 

F417/B4/3 

F417/B5/6 

Construction de l’église. — 1941-1944. — 3,5 cm de documents textuels. 

— 2 dessins d’architecture. 

 

Cette sous-sous-série porte sur la construction de l’église. Elle comprend notamment des 

procès-verbaux, des devis, des contrats, des soumissions et des factures. 

 

 

 F417/B2/7  Construction de l’église. — 1941-1942. — 0,5 cm de documents 

textuels. 

 

Les procès-verbaux de la fabrique et de l’assemblée des paroissiens concernant 

la construction de l’église : le choix de l’architecte, l’acceptation du décret et de 

l’emprunt,  l’octroi du contrat de construction ainsi que l’aménagement et 

l’ameublement de l’église sont notés dans le cahier des délibérations aux pages 

41-42 et 47-66. 

 

 

 F417/B5/6  Construction de l’église, devis. — 1941-1942. — 1 cm de 

documents textuels. — 2 dessins d’architecture : bleu. — échelle ¼ nature. 

—  25 x 17 cm. 

 

Cahier de devis descriptifs pour la construction de l’église, de la peinture et du 

chauffage. Quelques lettres de fournisseurs figurent au dossier ainsi que deux 

dessins d’architecture de la couverture du bâtiment de David Deshaies. 

 

Certaines pages sont imprimées sur des « bleus ». 

 

 

 F417/B3/5  Construction de l’église. — 1941-1942, 1969. — 0,5 cm de 

documents textuels. 

 

 Dossier constitué, entre autres, d’une copie du contrat passé entre Messieurs 

Poudrier et Boulet, entrepreneurs généraux domiciliés à Québec et l’œuvre de la 

fabrique de Saint-Joseph, de lettres de fournisseurs, de soumissions et de 

contrats attribués dans le cadre de la construction de l’église. On y trouve 

également la documentation sur l’installation d’une centrale de nettoyage par le 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

23 

vide. Une demande de permis (1969) pour transformer une partie du sous-sol en 

salle paroissiale ainsi qu’un certificat du service d’inspection de plomberie 

complète ce dossier. 

 

 

 F417/B5/7  Construction de l’église, factures. — 1941-1944. — 1,5 cm de 

documents textuels.  

 

 Factures rattachées à la construction de l’église. 

 

 Un classement alphabétique a été appliqué à ce dossier. 

 

 

F417/B5/8-10  Construction de la salle paroissiale. — 1952-1953. — 4,5 cm de 

documents textuels. 

 

Rapports détaillés, factures à l’appui, de A. Fortin, contracteur général, des coûts 

engendrés par la construction de la salle paroissiale.  

 

 

 F417/B5/8  Construction de la salle paroissiale. — 1952-1953. — 1,5 cm de 

documents textuels. 

 

Factures liées à la construction de la salle paroissiale; estimés no 1 et 2. 

 

 

 F417/B5/9  Construction de la salle paroissiale. — 1952-1953. — 1,5 cm de 

documents textuels. 

 

Factures liées à la construction de la salle paroissiale; estimé no 3. 

 

 

 F417/B5/10  Construction de la salle paroissiale. — 1952-1953. — 1,5 cm de 

documents textuels. 

 

Factures liées à la construction de la salle paroissiale; estimés no 4 et 5. 

 

 

F417/B3/6  Chauffage et électricité. — 1947-1976. — 0,5 cm de documents textuels. 

 

Des commandes, soumissions, factures et autres documents reliés à l’achat et aux 

travaux de réparation à la fournaise, aux lustres et au paratonnerre sont réunis dans ce 

dossier. 

 

 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

 

24 

F417/B3/7  Centre paroissial. — 1938-1972. — 1 cm de documents textuels. 

 

Dossier complet sur l’ancienne chapelle transformée en centre paroissial, lequel dispose 

de sept salles. Divers documents rattachés à l’aménagement, l’entretien et la location des 

locaux, toujours entérinés par des résolutions de la fabrique et approuvées par l’évêque 

constituent l’essentiel de ce dossier auquel se greffent les rapports financiers et 

prévisions budgétaires du centre pour les années 1962 à 1967. En 1968, la fabrique a 

vendu l’édifice communément appelé salle paroissiale au Conseil Central des Syndicats 

Nationaux (CSN) de Drummondville qui, en 1973, a cédé le bâtiment à l’Âge d’Or.  

 

 

F417/B3/8  Piscine. — 1953-1962. — 0,5 cm de documents textuels. 

 

Les devis pour la construction d’une piscine et d’un chalet pour baigneurs, par Louis-N. 

Audet, architecte, un accusé de réception du Bureau du Revenu accordant l’exemption de 

la taxe d’amusements et de la surtaxe pour l’usage d’une piscine pour enfants et quelques 

documents sur le contentieux entourant la noyade de Linda Léveillé, 5 ans, survenue en 

1962 dans la piscine, propriété de la cité de Drummondville. 

 

 

F417/B5/11  Piscine, filtration. — 1960-1961. — 1 cm de documents textuels. — 

5 dessins d’architecture. — échelles et dimensions variées. 

 

Dossier complet sur l’installation d’un système de filtration sur la piscine existante selon 

les plans préparés par M. André Brière, ingénieur de Drummondville dont le contrat a été 

accordé à la firme Fortin Construction. On y retrouve également une copie du rapport de 

l’inspecteur sanitaire Jean-Noël Ally.  

 

 

F417/B3/9  Cuisine du presbytère. — 1968. — 1 cm de documents textuels. 

 

Rénovation majeure de la cuisine du presbytère : factures des fournisseurs. 

 

 

F417/B3/10  Rénovations. — 1955, 1974-1986. — 0,5 cm de documents textuels. 

 

Soumissions et factures pour travaux de lavage et de peinture à l’intérieur de l’église et 

du presbytère, de l’achat de tapis, de vernissage des bancs de la chapelle, des 

confessionnaux et autres ameublements, de réfection de la toiture et de réparation des 

joints de pierre au clocher, de modifications aux portes d’entrée de l’église et du 

presbytère. Des documents relatifs au projet de conversion des édifices de la fabrique à 

la bi-énergie complète ce dossier. 

 

 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

25 

F417/B4/3  Réfection de la salle au sous-sol de l’église. — 1969, 1972. — 2 pages de 

documents textuels. 

 

À la fin du cahier, on retrouve le relevé des dépenses relatives à la réfection de la salle au 

sous-sol de l’église et de la réparation de la couverture. 

 

 

F417/B3/11  Système de détection d’incendies. — 1998-1999. — 0,5 cm de 

documents textuels. 

 

Correspondance avec l’Assurance Mutuelle des Fabriques de Québec au sujet de 

l’installation d’un système de détection d’incendies pour l’église et le presbytère au coût 

approximatif de 12 000 $, soumissions, rapport d’inspection et de vérification sont réunis 

dans ce dossier. 

 

 

F417/B3/12  Assurances diverses. — 1967-1984. — 1 cm de documents textuels. 

 

 Assurances responsabilité civile pour le parc Saint-Joseph y compris la piscine à 

la condition que la fabrique s’engage à avoir un surveillant en tout temps lorsque 

la piscine est en opération. 

 Polices d’assurances pour couvertures diverses. 

 Règlement dans l’affaire Lilianne Bédard qui a chuté dans les marches de 

l’escalier en se rendant à l’église.  

 Assurances pour la salle de l’Âge d’Or. 

 

 

F417/B3/13  Assurance Mutuelle des Fabriques de Québec. — 1969-1980. — 1 cm 

de documents textuels. 

 

Documentation relative aux assurances de l’église et de son contenu ainsi que du 

presbytère : primes, contrats, renouvellements, avis de cotisations et reçus, certificats 

d’inspections d’installations électriques, de chaudières et de machineries ainsi que divers 

documents à l’avenant. 

 

 

F417/B5/13-18  

F417/B4/13 

F417/B12 

Cartes et plans. — 1939-1966. — 34 dessins d’architecture. — 3 documents 

cartographiques. — 1 dessin technique. 

 

 

Cette sous-série regroupe principalement des dessins d’architecture du presbytère et de l’église 

de Saint-Joseph ainsi que quelques plans géographiques. 

 

 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

 

26 

F417/B5/13  Plan de la municipalité du village de Saint-Joseph de Grantham. — 

1939. — échelle 1" = 100'. — 103 x 118 cm. — 1 plan : bleu. 

 

 Dessiné par Crépeau & Côté, ingénieurs civils et arpenteurs de Sherbrooke. 

 

 Localisation : Ce plan est rangé dans le pigeonnier. 

 

  

F417/B5/14  Plan de la cité de Drummondville. — 1941. — échelle 26" = 500'. — 

60 x 79 cm. — 1 plan : bleu. 

 

Plan réalisé par Antonio Roberge, ingénieur de la cité. 

 

Ce plan est déchiré de part en part, dans le sens de la largeur. 

 

Localisation : ce plan est dans la boîte 51 du fonds F343. 

 

 

F417/B5/15.1-7  Plans de l’église. — 1940. — échelle inconnue. — 7 dessins 

d’architecture. 

 

Copies de plans de l’église paroissiale signées par David Deshaies, architecte. 

 

Localisation : ces dessins d’architecture sont dans la boîte 51 du fonds F343. 

 

 

F417/B5/15.1  Plan. — 1940. — échelle inconnue. —  22 x 47 cm. —  1 dessin 

d’architecture. 

 

Plan du rez-de-chaussée de l’église. 

 

 

F417/B5/15.2  Élévation. — 1940. — échelle inconnue. —  22 x 47 cm. —

1 dessin d’architecture. 

 

Plans de l’élévation principale et de l’élévation postérieure. 

 

 

F417/B5/15.3  Coupe transversale. — 1940. — échelle inconnue. —  22 x 47 

cm. —  1 dessin d’architecture. 

 

 

F417/B5/15.4  Coupe. — 1940. — échelle inconnue. —  22 x 47 cm. —  

1 dessin d’architecture. 

 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

27 

F417/B5/15.5  Élévation. — 1940. — échelle inconnue. —  22 x 47 cm. —  

1 dessin d’architecture. 

 

Élévation côté [gauche]. 

 

 

F417/B5/15.6  Élévation côté droit. — 1940. — échelle inconnue. —  22 x 47 

cm. —  1 dessin d’architecture. 

 

 

F417/B5/15.7  Plan du sous-sol. — 1940. — échelle inconnue. — 47 x 47 cm. 

— 1 dessin d’architecture. 

 

Ce plan est déchiré de part en part, dans le sens de la largeur. 

                           

 

F417/B5/16.1-2   Église Saint-Joseph-de-Grantham. — 1941. — échelle 1/8" = 1'. —  

2 dessins d’architecture. 

 

Localisation : ces dessins sont dans la boîte 51 du fonds F343. 

 

 

F417/B5/16.1 Presbytère et église. — 1941?. — échelle inconnue. —  

37 x 29 cm. —  1 dessin d’architecture. 

 

Esquisse de la façade du presbytère et de l’église réalisée par Paul Labranche. 

 

 

F417/B5/16.2 Diagramme de la canalisation en fonte pesante. — 1941. — 

échelle 1/8" = 1'. —  37 x 29 cm. —  1 dessin d’architecture. 

 

 

F417/B12  Plans de l’église Saint-Joseph-de-Grantham. —1941-1946. — échelles variables. 

— 23 dessins d’architecture. 

 

Copies des bleus des plans de l’église fait par l’architecte David Deshaies. Ces plans ont été 

approuvés par Mgr Lafortune en avril 1941. Le numéro entre parenthèse est la cote de classement 

attribuée par l’architecte. Ce dossier comprend aussi une liste des plans, avec leur cote de 

classement, faite par David Deshaies au mois d’août 1946. 

 

 

F417/B12.1  Page couverture des plans. (00446-17-3) 

 

 

F417/B12.2  Plan des fondations. —1941. — échelle 1/8" = 1'. — 92 x 53 cm. — 

bleu. (00448-17-3) 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

 

28 

F417/B12.3  Plan du sous-sol. — 1941. — échelle 1/8" = 1'. — 91 x 53 cm. — bleu. 

(00449-17-3) 

 

 

F417/B12.4  Plan du rez-de-chaussée. – dalle et sous-sol. — 1941. — échelle 

1/8" = 1'. — 91.5 x 53 cm. — bleu. (00450-17-3) 

 

 

F417/B12.5  Plan du rez-de-chaussée. — 1941. — échelle 1/8" = 1'. — 90.5 x 53 cm. 

—bleu. (00451-17-3) 

 

 

F417/B12.6  Plan des jubés. — 1941. — échelle 1/8" = 1'. — 91.5.5 x 52.5 cm. — 

bleu. (00452-17-3) 

 

Aussi plan et élévation de la tour. 

 

 

F417/B12.7  Plans des balcons. — 1941. — échelle 1/8" = 1'. — 91.5 x 53 cm. — 

bleu. (00453-17-3) 

 

 

F417/B12.8  Couverture (toiture). — 1941. — échelle inconnue. — 91.5 x 52.5 cm. — 

bleu. (00454-17-3) 

 

Aussi plan et coupe du clocher. 

 

 

F417/B12.9  Façade principale. — 1941. — échelle inconnue. — 90.5 x 53 cm. — 

bleu. (00455-17-3) 

 

 

F417/B12.10  Façade longitudinale droite. — 1941. — échelle inconnue. — 92 x 52 

cm. — bleu. (00456-17-3) 

 

 

F417/B12.11  Façade longitudinale gauche. — 1941. — échelle inconnue. — 92 x 52 

cm. — bleu. (00457-17-3) 

 

 

F417/B12.12  Façade postérieure – coupe AA. — 1941. — échelle inconnue. — 

92 x 52 cm. — bleu. (00458-17-3) 

 

 

F417/B12.13  Coupe BB – coupe CC. — 1941. — échelle inconnue. — 91.5 x 52.5 

cm. — bleu. (00459-17-3) 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

29 

F417/B12.14  Coupe transversale. —1941. — échelle inconnue. — 91.5 x 52 cm. — 

bleu. (00460-17-3) 

 

  

F417/B12.15  Plan du sous-sol - électricité. —1941. — échelle 1/8" = 1'. — 92 x 52 

cm. — bleu. (00461-17-3) 

 

 

F417/B12.16  Rez-de-chaussée - électricité. —1941. — échelle 1/8" = 1'. — 92 x 53 

cm. — bleu. (00462-17-3) 

 

 

F417/B12.17  Plan des balcons - électricité. — 1941. — échelle 1/8" = 1'. — 92 x 52 

cm. — bleu. (00463-17-3) 

 

 

F417/B12.18  Menuiserie - châssis. —1941. — échelle 3/8" = 1'. — 92 x 52 cm. — 

bleu. (00464-17-3) 

 

 

F417/B12.19  Menuiserie – [portes]. —1941. — échelle 1/8" = 1'. — 91.5 x 53 cm. — 

bleu. (00465-17-3) 

 

 

F417/B12.20  [Menuiserie – vestiaire]. —1941. — échelle inconnue. — 91.5 x 51 cm. 

—bleu. (00466-17-3) 

 

 

F417/B12.21  Vestiaire. —1941. —3/4" = 1'. — 90.5 x 53 cm. — bleu. (00467-17-3) 

 

Meuble de la sacristie. 

 

 

F417/B12.22  Vestiaire. —1941. — échelle inconnue. — 92 x 53 cm. — bleu. (00468-

17-3) 

 

Porte de la voute 

 

 

F417/B12.23  Baptistère. —1941. — échelle ¼" = 1'. — 91 x 52 cm. — bleu. (00653-

17-3) 

 

Avec plans, coupes et élévation 

 

 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

 

30 

F417/B4/13  Plan; lot 148-59. — 1961. — Échelle 1" = 20' — 33 x 60 cm. 

 

Copie du plan parcellaire du Ministère de la Voirie du lot no 148-59, propriété de la 

fabrique Saint-Joseph, préparé par Gaétan Lehoux, arpenteur géomètre. 

 

 

F417/B5/17.1-2   Parc de stationnement. — 1966. — échelle 1" = 50'. —  44 x 58 cm. 

—  2 dessins d’architecture. 

 

Plans d’un parc de stationnement de deux étages d’une capacité de 117 voitures par étage 

préparés pour l’Association des hommes d’affaires du quartier Saint-Joseph de 

Drummondville. Dessins de Marcel Rioux, décorateur de Drummondville, pour le 

marché public. 

 

Localisation : ces plans sont dans la boîte 51 du fonds F343. 

 

 

F417/B5/17.1  Étude de stationnement — 1966. — échelle 1/8" = 1'. —  

44 x 58 cm. —  1 dessin d’architecture. 

 

 

F417/B5/17.2  Plan de l’étage — 1966. — échelle 1/8" = 1'. —  44 x 58 cm. — 

1 dessin d’architecture. 

 

 

F417/B5/18  Centre paroissial de Saint-Joseph de Grantham. — 1944. — échelle 

1/8" = 1'. — 51 x 84 cm. — 1 dessin technique : bleu. 

 

Chauffage et tuyauterie de la salle paroissiale. 

 

Localisation : ce dessin est dans la boîte 51 du fonds F343. 

 

 

 F417/B3/14-17  Comptabilité. — 1936-1993. — 18 cm de documents textuels. 

F417/B4/1-6 

F417/B5/19-20 

F417/B6 

 F417/B7 

 F417/B8 

 

Cette sous-série atteste des revenus et des dépenses reliés au fonctionnement de la paroisse et 

fournit plusieurs indications sur le prix des produits et services utilisés et dispensés par la 

fabrique dans l’exercice de sa mission. 

 

On y retrouve des rapports et des journaux financiers, des factures et des reçus ainsi que diverses 

pièces comptables. 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

31 

F417/B5/19  Obligations, presbytère. — 1936-1939. — 1,5 cm de documents textuels. 

 

Expéditions d’obligations émises par la fabrique pour fins de la construction du 

presbytère. 

 

 

F417/B5/20  Obligations, église. — 1941-1942. — 0,5 cm de documents textuels. 

 

Correspondance échangée entre diverses sociétés de fiducie et la fabrique au sujet du 

financement par obligations de la construction de la nouvelle église. 

 

 

F417/B3/14  Inventaire des valeurs de placement. — [196?]-1973. — 0,5 cm de 

documents textuels. 

 

Un tableau inventaire des valeurs de placement de la fabrique et des relevés d’intérêts 

des gouvernements provincial et fédéral sont regroupés dans ce dossier. 

 

 

F417/B3/15  Rapport financier et prévisions budgétaires. — 1957-1972. — 10 pages 

de documents textuels. 

 

Rapport des débentures pour les années 1943 à 1956 et prévisions budgétaires de la 

fabrique pour les années 1969 à 1972. 

 

 

F417/B3/16  Bilans consolidés. — 1970-1971. — 0,5 cm de documents textuels. 

 

Copie du tableau des bilans consolidés pour les années 1969 et 1970 de toutes les 

fabriques du diocèse de Nicolet. Ce document annuel estampillé « confidentiel » est 

produit et envoyé aux curés et à la Commission provinciale des finances établie par les 

évêques du Québec afin de pouvoir suivre les fluctuations et l’évolution des finances des 

paroisses. 

 

 

F417/B3/17  Déclarations des salaires. — 1970-1978. — 9 pages de documents 

textuels. 

 

Dossier lié à la Commission des accidents du travail de Québec (CSST) : déclarations de 

salaires, reçus de cotisation, certificats et autres formulaires. 

 

 

F417/B4/1  Livres de paye. — 1967-1973. — 1 cm de documents textuels. 

 

Livres de paye pour les employés de la fabrique (sacristain, concierge, ménagères et 

vicaires) pour les années 1967-1973. 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

 

32 

F417/B4/2  Impôts. — 1968-1973. — 0,5 cm de documents textuels. 

 

Dossier relatif aux impôts du personnel; il contient principalement des déclarations de 

rémunérations, des déclarations de remises, des reçus de déductions d’impôt du régime 

de pension du Canada et un état des remises au ministère du Revenu du Québec.  

 

 

F417/B4/3  Centre paroissial; journal des recettes et des dépenses. — 1966-1974. — 

0,5 cm de documents textuels. 

 

Détails des revenus et des dépenses reliés à la location des salles du centre paroissial 

jusqu’à la vente de celui-ci au Conseil des syndicats nationaux (CSN) au prix de 

40 000 $, en 1968. 

 

 

F417/B6  Journal. — 1941-1953. — 2,5 cm de documents textuels. 

 

À la fin du registre, on retrouve une feuille de procédures pour la tenue des comptes de la 

fabrique. 

 

 

F417/B7  Journal. — 1954-1990. — 6,5 cm de documents textuels. 

 

Ce journal des recettes et des dépenses est en feuilles détachées. 

 

 

F417/B8  Journal. — 1991-1993. — 2,5 cm de documents textuels. 

 

 

F417/B4/4  Organisme de charité. — 1971-1982. — 11 pages de documents textuels. 

 

Documentation composée de déclarations de renseignements, de lettres et d’un avis de 

reconnaissance de l’enregistrement de la fabrique comme organisation de charité.  

 

 

F417/B4/5  Factures et reçus. — 1962-1993. — 1 cm de documents textuels. 

  

Factures de divers fournisseurs de biens et de services classées par ordre alphabétique. 

Les factures de Bell et d’Hydro-Québec ont subi un échantillonnage; les factures des 

mois et des années impaires ont été conservées. 

 

 

F417/B4/6  Vin de messe. — 1965-1978. —10 pages de documents textuels. 

 

Dossier constitué de documents qui se rapportent au vin de messe. Comprend surtout des 

listes de prix et des factures. 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

33 

F417/A1/14     Mobilier et œuvres d’art. — 1935-1981. — 2,5 cm de documents textuels. 

F417/B4/7-10 

  

Cette sous-série témoigne des biens mobiliers, propriété de la fabrique et des inventaires 

méticuleux pris par le curé Demers. 

On y retrouve des documents portant sur le mobilier de l’église, les cloches, les orgues, les vases 

sacrés, la lingerie et les ornements. 

 

 

F417/A1/14  Inventaires d’ameublements et de fournitures d’église. — 1937-1943. 

— 9 pages de documents textuels. 

 

Quelques inventaires d’ameublements, de lingerie et d’ornements sont consignés dans le 

registre des documents à conserver. Feuillets 16-17, 23, 27-29 et 45-47. 

 

 

F417/B4/7  Mobilier et fournitures d’église. — 1941-1977. — 1 cm de documents 

textuels. 

 

Ce dossier rassemble des soumissions, des devis et des bons de commandes et des 

factures pour des statues, des bancs d’église, un chemin de croix « style moderne », un 

tabernacle, des chandeliers, des autels, un dais roulant, un système de haut-parleurs, des 

portes pour confessionnaux et autres accessoires d’église. 

 

 

F417/B4/8  Cloches. — 1937-1981. — 0,5 cm de documents textuels. 

 

Documents liés à l’acquisition et à l’entretien des cloches; on y retrouve entre autres des 

lettres et des contrats ainsi que l’extrait du livre des délibérations relié à l’achat du 

carillon. 

 

 

F417/B4/9  Orgues. — 1935-1943, 1974. — 0,5 cm de documents textuels. 

 

Lettre de référence, devis, soumissions et contrats constituent l’essentiel de ce dossier. 

 

 

F417/B4/10  Vases sacrés. — 1941-1974. — 0,5 cm de documents textuels. 

 

Documents se rapportant à l’achat de calices et patène en argent sterling et d’un ostensoir 

de luxe.  

 

 

F417/B4/11-12  Cimetière. — 1939-1991. — 2 cm de documents textuels. 

 

Cette sous-série témoigne de la mise en oeuvre du Cimetière Catholique Romain de 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE B : ARCHIVES DE LA FABRIQUE 

 

 

 

 

34 

Drummondville, lequel dessert les paroisses Saint-Joseph, Saint-Frédéric, Saint-Simon, Sainte-

Thérèse, Saints-Pierre-et-Paul, Saint-Charles-Borromée, Immaculée-Conception, Christ-Roi et 

Saint-Jean-Baptiste. 

 

Il comprend des documents liés à la constitution, à l’entretien et à la gestion du cimetière.  

 

 

F417/B4/11  Cimetière Catholique Romain de Drummondville. — 1939-1991. — 

1 cm de documents textuels. 

 

Documentation sur l’établissement et la gestion de la Corporation qui regroupe neuf 

paroisses de Drummondville. On y retrouve notamment une copie des lettres patentes et 

des règlements, des avis de convocation, des ordres du jour et des procès-verbaux, des 

contrats, des lettres et des rapports financiers. 

 

La lettre datée du 13 octobre 1966, très abîmée, a été remplacée par une photocopie. 

 

 

F417/B4/12  Bilans financiers du cimetière. — 1967-1977. — 1 cm de documents 

textuels. 

 

Bilans financiers annuels de la Corporation du Cimetière Catholique Romain de 

Drummondville. Manque l’année 1974. 



 

 

 

35 

F417/C Autres documents. — 1939-1985. — 0,5 cm de documents textuels. 
  

Cette série regroupe des documents qui concerne la paroisse mais qui n’ont trouvé place dans aucune  

autre série.  

 

Elle comprend trois sous-séries. 

 

F417/C4/14 Correspondance et notes de stage. 

 

F417/C4/15 Certificat du syndicat des fiduciaires de l’université Laval. 

 

F417/C4/16 Certificat de l’École moyenne d’agriculture de Nicolet. 

 

 

 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) SÉRIE C : AUTRES DOCUMENTS 

 

 

 

 

36 

F417/C4/14  Correspondance et notes de stage. — 1939-1985. — 0,5 cm de documents 

textuels. 

 

 Une lettre de Paul Rousseau, avocat, adressée à l’abbé Demers, curé de la paroisse, lui 

faisant part d’extraits de la Loi sur les cités et villes sur les biens d’une fabrique non 

imposables (1939). 

 Deux lettres du chanoine Émile Lauzière, chancelier, ayant pour sujet la location d’un 

terrain (1942). 

 Documentation annotée et enrichie de notes personnelles de Mgr Antonio Parenteau, 

d’un stage de pastorale sur la foi (1968). 

 Deux lettres de la cité de Drummondville, la première concerne l’évaluation des 

immeubles exempts du paiement de la taxe municipale (1974) et la seconde se veut une 

lettre de remerciement (1982). 

 Un échange de lettres entre l’évêché et le curé de Saint-Joseph au sujet d’un certain 

Sylvain Nault, promoteur d’une corporation intitulée « Les Adorateurs de la Trinité 

Vivante inc. » qui sème la confusion dans la paroisse. 

 

 

F417/C4/15  Syndicat des fiduciaires de l’université Laval; certificat. — 1949. — 1 page de 

document textuel. 

 

Certificat attestant que la fabrique de Saint-Joseph de Grantham est membre du Syndicat des 

fiduciaires de l’université Laval. 

 

Localisation : ce document est dans la boîte 51 du fonds F343. 

 

 

F417/C4/16  École moyenne d’agriculture de Nicolet; certificat. — 1944. — 1 page de 

document textuel. 

 

Certificat avec mention « Très grande distinction » émis à Hubert Gervais qui a suivi les cours de 

catéchisme; de français; d‘arithmétique; d’agriculture : les sols et leur traitement, les plantes et 

leur culture, les animaux et leur élevage; de sciences sociales : économie, associations et 

coopératives. Le certificat est rehaussé d’une représentation de l’école. 

 

Localisation : ce document est dans le tiroir grand format no 12. 



 

 

 

37 

INDEX 

A 

Abjurations · 9 

Adoption · 10 

Adorateurs de la Trinité Vivante inc. (Les) · 36 

Âge d’Or · 21, 24, 25 

Ally, Jean-Noël · 24 

A. Mercure & Fils · 20 

Annonces et prônes · 12 

Association des hommes d’affaires · 30 

Associations de vie religieuse · 15 

Assurance Mutuelle des Fabriques · 25 

Assurances · 25 

Audet, Louis-N. · 24 

Autels · 8, 9, 33 

Authentiques des reliques · 8 

Ayotte-Parent · 11 

B 

Balcons · 28 

Bancs · 24, 33 

Banquet · 8, 13 

Bans de mariage · 12 

Baptistère · 29 

Bâtisses du marché · 13 

Beaudet-Lachapelle · 12 

Bédard, Lilianne · 25 

Béland-Parent · 12 

Belhumeur, F.X. · 20 

Bell · 32 

Bénédiction · 6, 7, 8, 13, 14 

Bi-énergie · 24 

Bilans consolidés · 31 

Bilans financiers · 34 

Blanchard, Louis · 20 

Bollé, Louis · 7, 8 

Boucher, François · 9 

Brière, André · 24 

Brunault, Hermann · 19, 20 

C 

Cairnduff-Lemaire · 11 

Caisse populaire · 14 

Calices · 33 

Canalisation · 27 

Carillon · 8, 33 

Celanese · 14 

Centre paroissial · 24, 30, 32 

Cercles Lacordaire et Sainte-Jeanne-d’Arc · 15 

Chalet · 21, 24 

Chandeliers · 33 

Chant sacré · 14 

Chantier · 7 

Chapelle · 5, 6, 7, 13, 21, 24 

Chapelle des Saints-Martyrs canadiens · 6 

Châssis · 29 

Chaudières · 25 

Chauffage · 22, 23, 30 

Chemin de croix · 5, 6, 7, 33 

Chemin de la rivière · 20 

Cimetière · 33, 34 

Cimetière Catholique Romain de 

Drummondville · 34 

Cinquantième anniversaire · 14 

Cissell, Wellington · 9, 10, 11 

Clocher · 24, 28 

Cloches · 7, 8, 14, 33 

Cloutier-Lemaire · 12 

Club de l'Âge d'Or · 21 

Cogné, Dominique · 8 

Commissaires d’écoles · 20 

Commission des accidents du travail · 31 

Commission provinciale des finances · 31 

Comptes · 32 

Concierge · 31 

Confessionnaux · 24, 33 

Confirmations · 11 

Confrérie des Scapulaires · 15 

Confrérie du Rosaire · 15 

Confrérie du Saint-Sacrement · 16 

Confrérie du Très-Saint-Rosaire · 16 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) INDEX 

 

 

38 

Confrérie du Très-Saint-Sacrement · 15 

Confréries · 15 

Congrégation de la Sainte Vierge · 15 

Consécrations · 8, 9 

Conseil Central des Syndicats Nationaux · 24 

Conseil des syndicats · 32 

Conseil municipal · 13 

Construction · 19, 21, 22, 23, 31 

Contrats · 20 

Corporation du Cimetière Catholique Romain de 

Drummondville · 34 

Cossette, L. · 10 

Courteau-Pellerin · 11 

Crépeau & Côté · 26 

Croix · 7 

Cuisine · 24 

D 

Dais · 33 

Dalle · 28 

Dames de Sainte-Anne · 15, 16, 17 

Décret · 5 

Décret d’érection · 13 

Délibérations de la fabrique · 19 

Demers, Adolphe · 6, 9, 14, 36 

Demers, J.A. · 14 

Deshaies, David · 8, 22, 26, 27 

Deshaies-Bourgeois · 12 

Détection d’incendies · 25 

Dettes · 20 

Devis · 22 

Doré-Trottier · 11 

Drouin-Demers · 11 

Drummondville · 21, 26, 36 

Dubois, Paul-Émile · 11 

Dumas-Gilbert · 11 

E 

École · 6, 7, 13 

École moyenne d’agriculture · 36 

École Saint-Joseph · 5 

École-résidence · 6 

Église · 6, 7, 8, 9, 14, 19, 22, 23, 24, 26, 27, 31 

Élection · 19 

Électricité · 23, 29 

Enfants de Marie · 15, 16 

Entretien · 19 

Érection canonique · 5 

Érection civile · 5 

Externat Saint-Georges · 6 

F 

Façade · 28 

Factures · 23, 32 

Fêtes · 14 

Feuillets paroissiaux · 12 

Fiançailles · 11 

Filtration · 24 

Fondations · 27 

Forthergill, Phyliss Francis · 9 

Fortier, Jean-Guy · 15 

Fortier, Léopold (Mme) · 19 

Fortin Construction · 24 

Fortin, A. · 23 

Fournaise · 23 

G 

Garde paroissiale · 14 

Gareau, Maurice · 15 

Garon, L.P. · 10 

Gaudette, Virginia · 20 

Gauthier, Th.-Louis · 14 

Gaz Métropolitain inc. · 21 

Gazette officielle de Québec (La) · 5 

Gervais, Hubert · 36 

Gilles, Albert · 7 

Goretti, Maria · 8 

Grand parc · 20 

H 

Hamel-Pothier · 11 

Haut-parleurs · 33 

Hébert, André · 9 

Hélie-Sullivan · 11 

Histoire · 13, 14 

Houle-Roberge · 11 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) INDEX 

 

 

 

39 

Hydro-Québec · 32 

I 

Impôts · 32 

Inauguration · 14 

Indulgences plénières · 17 

Initiation aux sacrements · 13 

Installations électriques · 25 

Izzard, Suzanne · 9, 10 

J 

Jacques (maison) · 6 

Joseph Joachim (père) · 10 

Journal · 14 

Jubés · 28 

Jubilé d’or · 9, 14 

Jutras, Madeleine · 11 

K 

Kittson, Gordon · 9 

Kittson, Gordon Georges · 10 

L 

Labranche, Paul · 27 

Lacharité, Benoît · 14 

Lafleur, Emma · 9 

Lafortune, Albini · 6, 7, 8, 11, 19, 21 

Lafortune, Mgr · 27 

La Parole · 14 

Lapointe-Lapointe · 12 

Lauzière, Émile · 36 

Lavoie-Parent · 11 

Leclerc, Armand · 20 

LeCouvie, Arthur · 9 

LeCouvie, John Arthur · 10 

Lehoux, Gaétan · 30 

Lemaire-Éthier · 11 

Léveillé, Linda · 24 

L’homme libre · 14 

Ligue Catholique féminine · 15 

Ligue du Sacré-Cœur · 15, 16 

Lingerie · 33 

Location · 24 

Lustres · 23 

M 

Mace, Fanny · 10 

Mace-Croteau · 11 

Machineries · 25 

Maison Jacques · 6 

Maison Louis Bollé · 8 

Maître de chapelle · 13 

Maître-autel · 8 

Mandeville-Chassé · 11 

Marchand, Ginette · 9 

Marché · 20, 21 

Marguilliers · 14, 19 

Maria Goretti · 8 

Mariages · 11, 12 

Mariages mixtes · 11 

Martin, Albertus · 9, 13 

Martin, Corona · 9, 10 

Mélançon, Georges · 20 

Ménagères · 31 

Menuiserie · 29 

Mercure & Fils, A. · 20 

Mérite diocésain · 13 

Messes · 12 

Méthodiste · 10 

Meuble · 29 

Ministère de la Voirie · 20 

Mobilier · 33 

Mouvement des travailleurs Chrétiens · 15 

Municipalité scolaire · 13 

N 

Nault, Sylvain · 36 

Nettoyage par le vide · 23 

O 

Obligations · 31 

Oeuvre des terrains de jeux · 21 

Oeuvres d’art · 33 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) INDEX 

 

 

40 

Oratoire · 6, 7 

Ordre franciscain séculier · 16 

Organisme de charité · 32 

Orgues · 6, 33 

Ornements · 33 

Ostensoir · 33 

P 

Paquette, Christian · 9 

Paquette, Jean-Louis · 9 

Paratonnerre · 23 

Parc · 20 

Parc Saint-Joseph · 25 

Parenteau, Antonio · 14, 19, 36 

Parenteau, Réjeanne · 16 

Partage des biens · 20 

Pascal Léon (père) · 10 

Pastorale sur la foi · 36 

Patène · 33 

Peinture · 22, 24 

Père Beaudry · 10 

Père Bissonnette · 10 

Père Breault · 10 

Père Villeneuve · 10 

Père Yolts · 10 

Pères Cardin · 10 

Perreault, Albert · 9 

Photographies · 14 

Pierre angulaire · 7 

Piscine · 21, 24, 25 

Plomberie · 23 

Polices d’assurances · 25 

Porte · 29 

Poudrier et Boulet · 22 

Presbytère · 6, 22, 24, 27, 31 

Prévisions budgétaires · 31 

Proclamation civile · 5 

Professions de foi · 9 

Propagation de la Foi · 15 

Proulx-Héroux · 11 

Q 

Quêtes · 12 

R 

Rajotte-Bourgeois · 11 

Rapport financier · 31 

Recensements · 12 

Reçus · 32 

Registre des documents à conserver · 13 

Religieuses · 7 

Reliques · 8 

Rénovations · 24 

Réparation · 19 

Retraites paroissiales · 10, 15 

Rez-de-chaussée · 28 

Rhéaume-Fillion · 11 

Rioux, Marcel · 30 

Rivière-à-Pierre · 7 

Roberge, Antonio · 26 

Rogers, Gladys Diana · 9 

Rosaire Perpétuel · 15 

Ross-Bergeron · 11 

Rousseau, Jacques · 8 

Rousseau, Paul · 36 

Ruban · 14, 16, 17 

Rutherford, Frank Harry · 10 

Rutherford, Harry · 9 

Rutherford, Howard · 10, 11 

S 

Sacré-Cœur · 9 

Sacrée Pénitencerie Apostolique · 17 

Sacristain · 14, 31 

Sacristie · 29 

Saint François d’Assise · 16 

Saint-Frédéric, paroisse · 20 

Saint-Gérard-de-Stanstead · 7 

Saint-Jean-Baptiste, paroisse · 13 

Saint Joseph · 8 

Saint-Joseph de Grantham · 26 

Sainte Anne · 8 

Salaires · 13, 31 

Salle · 25 

Salle paroissiale · 21, 23, 24, 30 

Salois-Barthe · 11 

Scapulaires · 15, 16 

Secourisme · 14 



FABRIQUE SAINT-JOSEPH (F417) INDEX 

 

 

 

41 

Senay, Adolphe · 9, 10 

Senay, Lucienne · 10 

Servants de messe · 14 

Soumissions · 22, 23 

Sous-sol · 25, 28 

Stationnement · 30 

Statues · 33 

Syndicat des fiduciaires · 36 

Syndicats nationaux de Drummondville inc. · 21 

T 

Tabernacle · 33 

Tapis · 24 

Tarifs · 12 

Taxe d’amusements · 24 

Taxe municipale · 36 

Terrain du marché · 20, 21 

Terrains · 13, 19 

Terrains de jeux · 21 

Tessier, Liliane · 16 

Thomas, David Michael · 10 

Tiers-Ordre de Saint-François d’Assise · 15 

Toiture · 22, 24, 28 

Tour · 28 

Traversy, Auguste · 20 

Tribunal d’Appel · 12 

Trottier, Gérard · 14 

Tuyauterie · 30 

U 

Union Saint-Joseph de Drummondville · 14 

Université Laval · 36 

V 

Vases sacrés · 33 

Vestiaire · 29 

Vicaires · 31 

Vierge Marie · 9 

Ville Saint-Joseph · 20, 21 

Vin de messe · 32 

Voute · 29 

Voyer, Sylvain · 9 

Vraie Croix · 8 

W 

Wazir-Fillion · 1 

1 



 

 

 

42 

 


